
 
 

URDHRI 
“NAIM FRASHËRI I ARTE” 

 
U jepet qytetarëve shqiptarë dhe të huaj, punonjësve të 

shkencës, artit, kulturës dhe arsimit për vepra dhe veprimtari 
të çmuara. Ky urdhër do të jetë i artë 

 



 
 

 
Nr. Personi, 

Institucioni i 
dekoruar 

Nr. i 
Dekre
tit 

Data e 
Dekretit 

Datëlindja Vendlind. Statusi Profesioni Propozuesi 

1.  Andon Llambushi 5470 02.10.2007 23.06.1934 - Ing. ndërtimi Ing. ndërtimi Ministria e 
Punëve Publike 

2.  Luigj Aleksi 5471 02.10.2007 20.08.1942 Milano,         
Itali 

President i 
Shoq."EDICOM" 
Shpk 

Ing. ndërtimi Ministria e 
Punëve Publike 

3.  Lida Qiraxhi 5472 02.10.2007 02.12.1955 Korçë Drejtuese e Firmës 
së Nd."Konstruk. 
93" Shpk 

Ing. ndërtimi Ministria e 
Punëve Publike 

4.  Tonin Shkupa 5500 02.11.2007 - - Prof. Dr. Pedagog, Univer. 
"L. Gurakuqi", 
Shkodër 

Rektorati i 
Univ. "L. 
Gurakuqi" 

5.  Fatbardh Sokoli 5501 02.11.2007 - - Prof. Dr. Pedagog, Unives. 
"L. Gurakuqi", 
Shkodër 

Rektorati i 
Univ. "L. 
Gurakuqi" 

6.  Vladimir Andrea 
Bano 

5552 19.12.2007 24.01.1949 Lushnje Prof. Asoc.,  Ing. Kimist Ministria e 
Bujqësisë 

7.  Meropi Sokrat 
Prifti 

5553 19.12.2007 26.10.1935 Gjirok. Specialiste në 
fushën e mbrojtjes 
së bimëve 

Agronome Ministria e 
Bujqësisë 

8.  Burhan Mahmud  
Çelo (P. v.) 

5554 19.12.2007 31.07.1928 Gjirok. - Agronom - 

9.  Petro Nikolla 
Gjoni 

5663 12.03.2008 07.03.1940 Gjirok. Prof. Asoc. Mjek veteriner Min. e 
Bujqësisë 

10.  Jasemin Nihat 
Bejleri 

5665 12.03.2008 17.06.1934 Libohovë Prof. Dr. Mjek veteriner Min. e 
Bujqësisë 

11.  Sulejman Bajram 
Duka 

5666 12.03.2008 14.09.1940 Ostren i 
Madh-
Dibër 

Pro.As.Dr. Mjek veteriner Min. e 
Bujqësisë 

12.  Vladimir Kristo 5708 08.05.2008 - - Kryatar i Gjykatës 
Kushtetuese 

Jurist Presidenti i 
Republikës 

13.  Shpresa Breçaj 5709 08.05.2008 - - Gjyqtare Juriste Presidenti i 
Republikës 



14.  Skënder Kaçupi 5710 08.05.2008 - - Dekan i Fakultetit 
Juridik në UT 

Jurist Presidenti i 
Republikës 

15.  Spiro Peçi 5711 08.05.2008 - - Deputet Jurist Presidenti i 
Republikës 

16.  Liza Ndue Vorfi 5771 23.06.2008 29.11.1922 Gjakovë, 
Kosovë 

Aktore Aktore Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

17.  Fatmira Laska 5773 26.06.2008 08.04.1955 Korçë Inspektori i 
Përgjith. Inspek. të 
Lartë të Deklarimit  

Juriste Presidenti i 
Republikës 

18.  Tomor Aliko 5874 02.09.2008 10.07.1952 Libohovë Ish i përndjekur 
politik 

- Shoqata Komb. 
E ish të 
Përndjekurve 
Politikë 

19.  Katedralja 
Ortodokse 
Shqiptare e Shën-
Gjergjit, Boston, 
SHBA 

5879 16.09.2008 V. 1908 SHBA, 
Boston 

Institucion fetar dhe 
patriotik 

- Sh. shqiptaro- 
amerikane në 
SHBA,Konsulli 
i  Përgjith. i 
Nderit i Shqip. 
në Boston 

20.  Fatmir Dibra 5965 10.12.2008 - - Pedagog, trainer Pedagog, trainer Akademia e 
Edukimit Fizik 

21.  Ilia Gaxho 5966 10.12.2008 - - Pedagog, trainer Pedagog, trainer Akademia e 
Edukimit Fizik 

22.  Guido Subashi 5968 10.12.2008 - - Pedagog , trainer Pedagog, trainer Akademia e 
Edukimit Fizik 

23.  Prokop Nishku 6036 02.02.2009 25.04.1934 - Istrumentist Instrumentist Radiotelevizion
i Shqiptar 

24.  Klubi 
Shumësportësh 
“Skënderbeu” 

6154 07.05.2009 V. 1909 Korçë Klub Sportiv - Bashkia, Korçë 

25.  Ismail Shehaj 
(P.v.) 

6168 13.05.2009 - Mallakas. Patriot i Lëvizjes 
Kombëtare 

- Shoqata Atdhet. 
“Dituria”, Kutë 

26.  Bektash Ismail 
Çorrushi (P.v.) 

6221 10.07.2009 1864-1934 Mallakas. Veprimtar patriot - Këshilli i 
Komunës, Kutë 

27.  Filip Ndocaj (P.v.) 6300 23.10.2009 02.10.1914 Gjakovë, 
Kosovë 

- Arsimtar, studiues Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 



Sporteve 

28.  Abdyl Qazim 
Kajanaku (P.v.) 

6352 25.11.2009 - Elbasan - Mësues Min. e Arsimit 
dhe Shk., Drejt. 
Arsim.Rajonale, 
Elbasan. 

29.  Xhelal Tafaj 6404 15.02.2010 31.01.1953 Tiranë Aktor Aktor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

30.  Sulejman Faslli 
Sulçe 

6452 08.03.2010 24.04.1954 Konispol Prof. DR. Petagog Universiteti 
Bujqësor 

31.  Bizena Kristo Bijo 6453 08.03.2010 20.05.1959 Tiranë Prof. Dr. Petagoge Universiteti 
Bujqësor 

32.  Shaqir Rexhvelaj 6543 11.05.2010 - - Punonjës në RTSH Udhëheqës 
artistik 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

33.  Dedin Suli 6557 12.05.2010 26.03.1935 Shkodër Koreograf Balerin Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

34.  Muharrem Irfan 
Hoxha 

6371 05.01.2010 15.11.1950 Tiranë Aktor i humorit Aktor i humorit Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

35.  Koço Devole 6406 15.02.2010 - - Aktor i humorit Aktor i humorit Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

36.  Liliana Kondakçi 6407 15.02.2010 12.10.1952 Tiranë Këngëtare Këngëtare Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

37.  Muhamet Bega 6408 15.02.2010 07.08.1946 Tiranë Aktor i humorit Aktor i humorit Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

38.  Viktor Theodhori 
Terpo (P.v.) 

6448 03.03.2010 - - - - - 

39.  Keith Flachbart 6519 26.04.2010 17.02.1945 Ilinois, 
SHBA 

Shef i Shërb. të 
Kardiokir.në Spital. 
Kaizer, San 
Frncisco, SHBA 

Mjek kardiolog Min. e 
Shëndetësisë 



40.  Myqerem Tafaj 6526 29.04.2010 14.11.1957 Trebisht, 
Dibër 

Ministër i Arsimit Prof. Dr. Kryeministri 

41.  Rajmonda Bulku 6590 26.05.2010 16.08.1958 Tiranë Aktore Aktore Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

42.  Luiza Xhuvani 6591 26.05.2010 26.03.1964 - Aktore Aktore Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

43.  Pano Kondo 6717 11.10.2010 25.04.1954 Përmet Skenograf Skenograf Bashkia, Fier 

44.  Muhamet Sherri  6719 11.10.2010 12.03.1948 Fier aktor aktor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

45.  Armand Duka 6731 18.10.2010 - - President i 
Federatës Shqiptare 
të Futbollit 

- Federata Shqip. 
e Futbollit 

46.  Marko Bitraku 6753 09.11.2010 15.01.1951 Korçë Aktor Aktor Bashkia, Korçë 

47.  Sotiraq Bratko 6754 09.11.2010 08.12.1951 Korçë Aktor Aktor Bashkia, Korçë 

48.  Mirjana Deti 6755 09.11.2010 v.1952 Korçë Aktore Aktore Bashkia, Korçë 

49.  Klaudeta Riza 6756 09.11.2010 02.06.1949 Korçë Aktore Aktore Bashkia, Korçë 

50.  Petrikë Gjezi (P. 
vdekjes) 

6759 09.11.2010 08.01.1949 Korçë Ish aktor Aktor Bashkia Korçë 

51.  Gjergji Titani 6790 03.12.2010 23.01.1937 Korçë Studiues i historisë 
ushtarake 

Ish ushtarak, 
studiues 

Min. e 
Mbrojtjes 

52.  Teatri Komb. për 
Fëmijë 

6791 03.12.2010 - - - - Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

53.  Shegushe Bebeti 6802 15.12.2010 28.04.1959 - Aktore, regjisore Aktore Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

54.  Leka Kruta 6813 22.12.2010 19.09.1927 Vlorë Aktor Aktor Bashkia, Vlorë 



55.  Nazmi Bunjaku 
(P. v.) 

6814 22.12.2010 28.10.1931 Kukës Ish regjisor Regjisor Bashkia, Vlorë 

56.  Myqerem Ferra 
(P. v.) 

6815 22.12.2010 V. 1927 Vlorë Ish aktor dhe 
regjisor 

Aktor, regjisor Bashkia, Vlorë 

57.  Meliha Doda 6816 22.12.2010 V. 1935 Shkodër  Këngëtare Bashkia, Vlorë 

58.  Reshat Osmani (P. 
vdekjes) 

6817 22.12.2010 - - Ish këngëtar dhe 
regjisor 

Këngëtar, regjisor Bashkia, Vlorë 

59.  Kostandin Thana 6818 22.12.2010 19.09.1927 Vlorë Këngëtar Këngëtar Bashkia, Vlorë 

60.  Mihallaq Lako 6823 22.12.2010 - - Drejtues muzike Drejtues muzike Bashkia Vlorë 

61.  Rrok Gjelaj 6938 23.03.2011 - Shkodër Kryetar i shoqatës 
“Kënga Jonë” 

Krijues, rapsod, 
muzikolog, 
instrumentist  

Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 

62.  Gjelosh Gjoka 6939 23.03.2011 25.08.1933 Milesh, 
Tuz, Mali 
i Zi 

Anëtar i Jashtëm i 
Akad. së Shkencave 
dhe Arteve të Rep. 
Kosovës 

Piktor  Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

63.  Ilir Shaqiri 6943 23.03.2011 06.12.1960 Brojë, 
Komuna 
Skënderaj 

Drejtor Artistik në 
Radio Tel. e 
Kosovës 

Këngëtar Shoqata “Kënga 
Jonë” 

64.  Edmond Zhulali 7022 17.06.2011 01.10.1960 Peshkopi Krijimtari e lirë Muzikant Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 

65.  Sulejman Musa 
Dibra 

7023 17.06.2011 09.09.1943 Shkodër Pensionist Aktor Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 

66.  Alfred Kaçinari 7092 03.10.2011 19.11.1959 Tiranë Drejtor programesh 
në RTSH 

kompozitor Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 

67.  Spartak Tili 7093 03.10.2011 10.01.1948 Korçë Drejtues artistik në 
aktivitetet e org.në 
Athinë 

kompozitor Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 

68.  Lejla Muhamet 
Agolli 

7094 03.10.2011 04.10.1950 - - Kompozitore Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 



69.  Sulejman Baltëza 7095 03.10.2011 06.07.1949 Tiranë - Kompozitor, 
dirigjent 

Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 

70.  Teatri “Bylis” 7103 13.10.2011 10.05.1971 - Institucion - Bashkia Fier 

71.  Hasan Bregu 7105 13.10.2011 - - - Aktor humori Bashkia Fier 

72.  Dervish Biba 7110 13.10.2011 07.02.1942 Peshkopi Pensionist Aktor Bashkia Fier 

73.  Xhuljeta Kulla 7112 13.10.2011 - - - Aktore Bashkia Fier 

74.  Roland Roshi 7113 13.10.2011 1955 Sarandë Petagog Aktor Bashkia Fier 

75.  Liljana Kalleshi 7123 14.10.2011 18.05.1949 Shkodër Pension Akrobate Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sporteve 

76.  Preng Pjetër 
Filopatit (P.v) 

7175 02.12.2011 - - Pas vdekjes Mësues Shoqata e të 
Përnd.Antikom, 
Dega Mirditë 

77.  Mazar Tahiri (P.v)  7177 02.12.2011 1937 Përmet Pas vdekjes Këngëtar Bashkia 
Sarandë 

78.  Medreseja “Haxhi 
Sheh Shamia”, 
Shkodër 

7180 07.12.2011 12.12.1991 Shkodër Institucion Arsim Komuniteti 
Mysliman 

79.  Amik Kasoruho 7184 14.12.2011 20.11.1932 Tiranë Shkrimtar, 
përkthyes 

Shkrimtar, 
përkthyes 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

80.  Roland Koça 7207 22.12.2011 14.05.1949 Tiranë Aktor Aktor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

 
 
 


